
 

 
 購買行動についておたずねします。 

問 19 あなたは、次の商品を主にどこで購入していますか。（答えは１つ） 

 

ア 食料品 

 
問 19 の質問に対して、食料品の購入先を質問したところ、「町内の大型店、スーパー・チ

ェーン店」と回答した者が大多数となり 75.3％であった。「町外の大型店、スーパー・チェー

ン店」と回答した者は 19.8％であったが、「町内の個人商店」と回答した者は 1.5％と少ない

結果となった。 
前回調査との比較では、「町外の大型店、スーパー・チェーン店」と回答した者が減少し、 

「町内の大型店、スーパー・チェーン店」と回答した者が前回調査より大きく増加している。 
 

2011 調査 2008 調査 
項     目 

実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比 

１ 町内の個人商店 14 1.5% 16 87.5% 

２ 町内の大型店・スーパー・チェーン店 687 75.3% 611 112.4% 

３ 町外の個人商店 0 0.0% 0 100.0% 

４ 町外の大型店・スーパー・チェーン店 181 19.8% 231 78.4% 

５ 通信販売（テレビ・ネット・雑誌など） 6 0.7% 5 120.0% 

無回答 24 2.6% 59 40.7% 

合計 912 100.0% 922 98.9% 

 

 

 

食料品を主にどこで購入していますか

通信販売（テレビ・
ネット・雑誌など）,

6, 0.7%

無回答, 24, 2.6%

町内の個人商店,
14, 1.5%町外の大型店・

スーパー・チェーン
店, 181, 19.8%

町外の個人商店,
0, 0%

町内の大型店・
スーパー・チェーン

店, 687, 75.3%

Ｎ＝912
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イ 衣料・服飾品 

 

「衣料・服飾品」について購入先を質問したところ、食料品と異なり「町外の大型店、ス

ーパー・チェーン店」と回答した者が大多数で 66.9％であった。また、「町内の大型店、スー

パー・チェーン店」と回答した者は 22.3％あった。「通信販売」と回答した者は、わずかでは

あるが 3.2％となっている。 
前回調査との比較では、大きな変化は見られなかった。 

 

2011 調査 2008 調査 
項     目 

実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比 

１ 町内の個人商店 4 0.4% 14 28.6% 

２ 町内の大型店・スーパー・チェーン店 203 22.3% 202 100.5% 

３ 町外の個人商店 18 2.0% 20 90.0% 

４ 町外の大型店・スーパー・チェーン店 610 66.9% 597 102.2% 

５ 通信販売（テレビ・ネット・雑誌など） 29 3.2% 20 145.0% 

無回答 48 5.3% 69 69.6% 

合計 912 100.0% 922 98.9% 

 

 

衣服・服飾品を主にどこで購入していますか

町外の大型店・
スーパー・チェーン

店, 610, 66.9%

通信販売（テレビ・
ネット・雑誌など）,

29, 3.2%

無回答, 48, 5.3% 町内の個人商店,
4, 0.4%

町内の大型店・
スーパー・チェーン

店, 203, 22.3%

町外の個人商店,
18, 2.0%

Ｎ＝912
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ウ 雑貨・日用品 

 

「雑貨・日用品」について購入先を質問したところ、食料品とほぼ同様で「町内の大型店、

スーパー・チェーン店」と回答した者が大多数で 70.4％であった。「町外の大型店、スーパー・

チェーン店」と回答した者は 22.7％あったが、「町内の個人店」と答えた者は 0.9％と少ない

結果となった。 
前回調査との比較では、食料品と同様に「町外の大型店、スーパー・チェーン店」と回答

した者が減少し、「町内の大型店、スーパー・チェーン店」と回答した者が前回調査より大き

く増加している。 

 

2011 調査 2008 調査 
項     目 

実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比

１ 町内の個人商店 8 0.9% 22 36.4%

２ 町内の大型店・スーパー・チェーン店 642 70.4% 566 113.4%

３ 町外の個人商店 3 0.3% 4 75.0%

４ 町外の大型店・スーパー・チェーン店 207 22.7% 252 82.1%

５ 通信販売（テレビ・ネット・雑誌など） 9 1.0% 5 180.0%

無回答 43 4.7% 73 58.9%

合計 912 100.0% 922 98.9%

 

 

雑貨・日用品を主にどこで購入していますか

無回答, 43, 4.7%

通信販売（テレビ・
ネット・雑誌など）,

9, 1.0%

町外の大型店・
スーパー・チェーン

店, 207, 22.7%

町外の個人商店,
3, 0.3%

町内の大型店・
スーパー・チェーン

店, 642, 70.4%

町内の個人商店,
8, 0.9%

Ｎ＝912
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エ 家具・家電 

 

「家具・家電」について購入先を質問したところ、「町外の大型店、スーパー・チェーン店」

と回答した者が大多数で 70.4％であった。また、「町内の大型店、スーパー・チェーン店」と

回答した者は 19.4％あった。「通信販売」と答えた者は、わずかではあるが 2.4％となってい

る。 
前回調査との比較では、「町外の大型店、スーパー・チェーン店」、「町内の大型店、スーパ

ー・チェーン店」ともに微増ではあるが数値を伸ばしている。 

 

2011 調査 2008 調査 
項     目 

実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比

１ 町内の個人商店 7 0.8% 16 43.8%

２ 町内の大型店・スーパー・チェーン店 177 19.4% 161 109.9%

３ 町外の個人商店 10 1.1% 14 71.4%

４ 町外の大型店・スーパー・チェーン店 642 70.4% 623 103.0%

５ 通信販売（テレビ・ネット・雑誌など） 22 2.4% 21 104.8%

無回答 54 5.9% 87 62.1%

合計 912 100.0% 922 98.9%

 

 

家電・雑貨を主にどこで購入していますか

町外の大型店・
スーパー・チェーン

店, 642, 70.4%

町外の個人商店,
10, 1.1%

無回答, 54, 5.9%

通信販売（テレビ・
ネット・雑誌など）,

22, 2.4%

町内の個人商店,
7, 0.8% 町内の大型店・

スーパー・チェーン
店, 177, 19.4%

Ｎ＝912
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問 19‐1 主に次のどこで購入していますか。（答えは１つ） 

 

 問 19 で、各商品の購入先について、町外で購入しているかた 741 人に、主にどこで購入し

ているか質問したところ、「川越市」と答えた者が 49.7％と一番多い結果となった。次いで、

「東松山市・吉見町」が 21.3％、「坂戸市・鶴ヶ島市」が 12.6％となっている。 

 前回調査との比較では、若干ではあるものの「川越市」と回答した方が減少している。そ

の反面、「東松山市・吉見町」と回答した方が同数程度、数字を伸ばす結果となった。 

 

2011 調査 2008 調査
項     目 

実数（人） 構成比 実数（人）

前回調査

との対比 

１ 川越市 368 49.7% 401 91.8% 

２ 東松山市・吉見町 158 21.3% 102 154.9% 

３ 坂戸市・鶴ヶ島市 93 12.6% 105 88.6% 

４ 桶川市・北本市・上尾市・鴻巣市 53 7.2% 60 88.3% 

５ さいたま市 19 2.6% 8 237.5% 

６ 東京都 22 3.0% 25 88.0% 

７ その他（記述式） 7 0.9% 12 58.3% 

無回答 21 2.8% 30 70.0% 

合計 741 100.0% 743 99.7% 

 

 

問１９-１　主にどこで購入していますか（町外とお答えのかた）

368

158

93

53

19

22

7

21

（49.7%）（21.3%）

（12.6%）

（7.2%）

（2.6%）

（3.0%）

（0.9%）

（2.8%）

0 50 100 150 200 250 300 350 400

川越市

東松山市・吉見町

坂戸市・鶴ヶ島市

桶川市・北本市・上尾市・鴻巣市

さいたま市

東京都

その他（記述式）

無回答

人

Ｎ＝741
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問 19‐2 有料による買い物支援サービスを始めた場合、利用すると思いますか。（問

19 で 1、2、5 と回答した方） 

 

 問 19 のアからエで、町内、通信販売で購入しているかた 777 人に、有料による買い物支援

サービスを利用しますかと質問したところ、「利用する」と回答した方が 24.7％、「利用しな

い」と回答した方が 34.9％となり、「利用しない」方が 10.2％多い結果となった。また、「わ

からない」と回答した方も 32.8％に上り、全体の約３分の１を占めている。 

 

項目 実数（人） 構成比 

１ 利用する 192 24.7%

２ 利用しない 271 34.9%

３ わからない 255 32.8%

無回答 59 7.6%

合計 777 100.0%

 

 

問１９－２　有料による買い物支援サービスを始めた場合、利用すると思いますか。

192

271

255

59

（24.7%）

（34.9%）

（32.8%）

（7.6%）

0 50 100 150 200 250 300

利用する

利用しない

わからない

無回答

Ｎ＝777

 
 

 - 45 -


